ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии Полтавского городского поселения
Полтавского муниципального района Омской области по обеспечению

организации мероприятий для участия во Всероссийском конкурсе
лучших проектов создания комфортной городской среды

Место проведения: р.п. Полтавка, ул. Ленина, 9
Дата проведения: 01 апреля 2025 года
Начало обсуждения: 15 часов 00 минут

Присутствовали:

Председатель общественной комиссии:
Руденко Марина Ивановна — Глава Полтавского городского поселения
Полтавского муниципального района Омской области

Секретарь общественной комиссии:
Кот Юрий Николаевич -  управляющий делами администрации Полтавского
городского поселения Полтавского муниципального района Омской области

Члены общественной комиссии:
1. Гауе Ольга Игоревна - первый заместитель главы Полтавского
муниципального района Омской области ( по согласованию)
2. Пошелюжная Анна Сергеевна Ивановна - Главный специалист БУ
Омской области «Редакция газеты «Заря» (по согласованию)
3. Рогожина Марина Александровна -  начальник управления культуры
администрации Полтавского муниципального района Омской области (по
согласованию)
4. Демченко Зоя Алексеевна -  Председатель Совета Ветеранов Полтавского
муниципального района Омской области (по согласованию).
5. Яшина Ирина Александровна- директор МКУ «Полтавский историко
краеведческий музей», депутат Совета Полтавского городского поселения
Полтавского муниципального района Омской области;
6. Конюхов Дмитрий Владимирович - начальник Управления капитального
строительства, архитектуры и жизнеобеспечения |1олтавского муниципального
района Омской области (по согласованию).
7. Артеменко Любовь Ивановна - депутат Совета Полтавского городского
поселения Полтавского муниципального района Омской области

Повестка дня:
1. Подведение итогов приема предложений от граждан р.п. Полтавка

и определение функций и перечня мероприятий, предлагаемых
для реализации в рамках проекта развития «Пешеходное пространство по

2

улицам Комсомольская и Победы » -  участника Всероссийского конкурса
лучших проектов создания комфортной городской среды.

2. Определение перечня мероприятий и функций общественной территории,
предлагаемых к реализации на выбранной общественной территории.

Доклад: Руденко Марины Ивановны -  Главы Полтавского городского
поселения Полтавского муниципального района Омской области

Слушали: Руденко Марину Ивановну Постановлением Администрации
Полтавского городского поселения Полтавского муниципального
района Омской области от 25.02.2025 № 20 «Об участии во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды» принято решение
об участии р.п. Полтавка во Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной городской среды, реализация
которых предусмотрена в 2026 — 2027 годах.
В период с 17.03.2025 по 31.03.2025 Администрацией Полтавского
городского поселения Полтавского муниципального района
Омской области организован прием
от населения предложений о мероприятиях и функциях
общественной территории, на которой планируется реализация
проекта создания комфортной городской среды.
Предложения принимались:
1. На бумажном носителе в пунктах приема предложении
по адресам:

646740, р.п. Полтавка, ул. Ленина, 9, здание
Администрации Полтавского городского поселения, каб. 4, на
бумажном носителе. Время приема предложений: понедельник-
пятница с 9-00 до 17-00, кроме выходных и нерабочих
праздничных дней, перерыв с 13-00 до 14-00 часов.

- 646740, р.п. Полтавка, ул. Ленина, 6, здание
Администрации Полтавского муниципального района, на
бумажном носителе. Время приема предложений: понедельник-
пятница с 9-00 до 17-00, кроме выходных и нерабочих
праздничных дней, перерыв с 13-00 до 14-00 часов.
2. В электронном виде на e-mail: adm-poltavka@yandex.ru;
3. В форме удаленного (дистанционного) приема предложений В
информационно-телекоммуникационной^ сети «Интернет»
на электронных площадках:

https://vk.com/pnh1ic214370643 - официальная группа
Администрации Полтавского городского поселения в социальной
сети «ВКонтакте»;

https://ok.ru/pronp52904794456221 - официальная группа
Администрации Полтавского городского поселения в социальной
сети «Одноклассники»;

http ://zarva-poltavka.ru/?vsclid=m7khos4p9c496475843

mailto:adm-poltavka@yandex.ru
https://vk.com/pnh1ic214370643
https://ok.ru/pronp52904794456221

3

сетевое издание «Заря-Полтавка»;
https.//ok.ru/gazetazarapoltavka - официальная группа газеты

«Заря» в социальной сети «Одноклассники»;
https://vk.com/public217318477 - официальная группа газеты

«Заря» в социальной сети «ВКонтакте».
на электронных площадках Администрации Полтавского

муниципального района Омской области:
https://vk.com/public202177390 - официальная группа

Администрации Полтавского муниципального района в
социальной сети «ВКонтакте»,

https://ok.ru/stranitsaa - официальная группа Администрации
Полтавского муниципального района в социальной сети
«Одноклассники».
Всего собрано с предложениями граждан 388 анкеты в онлайн
формате. В опросе приняли участие жители р.п. Полтавка разного
пола, возраста и разных социальных групп.
Пешеходное пространство по улицам Комсомольская и Победы
имеет важное значение для жителей р.п. Полтавка. Граждане
предложили видение по благоустройству территории после
реализации проекта.
Проектируемая территория — «Пешеходное пространство по
улицам Комсомольская и Победы» — ежедневный маршрут,
которым пользуются практически все жители поселка. По этому
маршруту жители ходят на работу, в школы, в спортивную школу,
в больницу, в магазины, родители ведут детей в детские сады. И
поэтому очень важно создать безопасное пешеходное
пространство с возможностью остановки и отдыха Сегодня
пешеходные дорожки на данной территории разрушены, переходы

в ямах, освещение недостаточное, фонарные опоры, имеющиеся
на ул. Комсомольская, изношены.
Улица Комсомольская, одна из самых больших по протяженности
улиц поселка, с активным движением транспорта, поэтому
необходимо предусмотреть и парковочные места.
Очень важно благоустроить и торговую площадку- «Хозяйкино
подворье», где полтавчане реализуют продукцию собственного
производства: молочные продукты, яйцо, семена, рассаду, фрукты
и овощи. На сегодняшний день она представляет собой
неухоженную территорию с покосившимися лотками. Пешеходная
зона по улице Победы также требует ремонта, местами тротуар
полностью отсутствует. По мнению жителей территория должна
стать центром поселка, которая будет объединять разные группы
людей и выполнять роль комфортного, красивого и озелененного
транзита.
Улицы Комсомольская и Победы — центральные улицы поселка, на
которых рассоложены основные торговые точки.

https://vk.com/public217318477
https://vk.com/public202177390
https://ok.ru/stranitsaa

4

Решили:

Для того, чтобы территория в полной мере соответствовала
предложенному видению будущего благоустройства, по итогам
сбора всех предложений, по мнению граждан, необходимо
реализовать следующие виды работ:

1. Сделать зону тихого отдыха: скамейки, урны.
2. Произвести дополнительное озеленение: кусты, деревья,

клумбы, цветники.
3. Обустроить общественные туалеты.
4. Установить арт-объекты.
5. Организовать декоративное освещение с подсветкой.
6. Установить навесы от дождя и качели.
7. Установить стенды с информацией об истории и культуре

поселка.
8. Сделать пешеходные дорожки.
9. Установить детскую площадку.
10.Установить нестационарные павильоны для проведения

ярмарок и мастер-классов.
11.Открыть молодежную кофейню.
12.Установить сцену для проведения мероприятий.
13.Организовать зону для настольных игр.

После преобразования пешеходного пространства по улицам
Комсомольская и Победы жители поселка хотели бы участвовать
в проводимых здесь мероприятиях: концертах, общегородских
мероприятиях, ярмарках, детских праздниках, мастер-классах,
творческих пленэрах, патриотических мероприятиях, совместных
субботниках.
Большинство опрошенных (более 56,8%) готовы оплачивать
на новой локации кофе, культурные мероприятия и прокат, 41,6% -
детские праздники, продукцию местного производства, сувениры,
познавательные мероприятия, лекции и мастер-классы.

1. Общественной комиссии Полтавского городского поселения
Полтавского муниципального района Омской области
по обеспечению организации мероприятий для участия
во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды утвердить перечень мероприятий,
предлагаемых гражданами в рамках реализации проекта
развития территории «Пешеходное пространство по улицам
Комсомольская и Победы».

2. Рекомендовать архитекторам проекта при разработке
концепции благоустройства, социокультурной программы
развития и проектно-сметной документации учесть
мероприятия, которые целесообразно реализовать на
территории проекта «Пешеходное пространство по улицам
Комсомольская и Победы» в р.п.Полтавка.

5

4.

Председатель

Секретарь

Рабочей группе Администрации Полтавского городского
поселения Полтавского муниципального района Омской
области разработать механизмы софинансирования
и синхронизации существующих федеральных, региональных и
муниципальных программ при реализации мероприятий
проекта, стратегию развития общественных пространств
р.п. Полтавка в рамках подготовки проекта на Всероссийский
конкурс лучших проектов создания комфортной городской
среды.
Разместить настоящий протокол на официальном сайте
Полтавского городского поселения Полтавского
муниципального района Омской области.

М.И.Руденко

Ю.Н.Кот

$
4.